ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 47
от 3 апреля 2023 г.
п. г. т. Сосьва

О проведении муниципального этапа смотра-конкурса
по пожарной безопасности

«Лучшая дружина юных пожарных»
для обучающихся общеобразовательных учреждений и воспитанников

дошкольных образовательных учреждений
Сосьвинского городского округа

В целях формирования общественного сознания и гражданской позиции в
области пожарной безопасности у обучающихся образовательных организаций
Сосьвинского городского округа, воспитания осознанного и ответственного
отношения детей и подростков к вопросам личной безопасности и безопасности
окружающих, выявления лучших команд ДЮП, оценки и распространения
успешного опыта работы юных пожарных и создания базы данных о позитивной
деятельности ДЮП

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Исполняющему обязанности директора МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва

Алешкевич Е.А.:
1.1 организовать и провести муниципальный этап смотра-конкурса по

пожарной безопасности «Лучшая дружина юных пожарных» для обучающихся
общеобразовательных учреждений и воспитанников дошкольных образовательных
учреждений Сосьвинского городского округа 20 апреля 2023 года на территории
Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования Дом детского творчества п. Сосьва в соответствии с Положением
(приложение № 1)

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. направить заявки в срок до 16 апреля 2023 года в МБОУ ДО ДДТ п.

Сосьва по электронной почте: ddt soswaCaimail.ru. (с пометкой «Заявка ДЮП»).

С.А. Куракова

3. Контроль исполнения приказа оставляю за

Начальник Отраслевого органа администр
Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

Приложение № 1
к приказу

Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа

«Управление образования»
от 03.04.2023 г. №47

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Муниципального этапа смотра-конкурса

по пожарной безопасности
«Лучшая дружина юных пожарных»

для обучающихся общеобразовательных учреждений и воспитанников
дошкольных образовательных учреждений

Сосьвинского городского округа

1. Общие положения.

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
Муниципального этапа смотра-конкурса по пожарной безопасности «Лучшая
дружина юных пожарных» для обучающихся общеобразовательных учреждений и
воспитанников дошкольных образовательных учреждений Сосьвинского городского
округа и (далее смотр-конкурс) Смотр-конкурс проводится в рамках реализации
национального проекта «Образование» на 2022-2023 г. специалистами МБОУ ДО
Дом детского творчества п. Сосьва, Отраслевым органом администрации
Сосьвинского городского округа «Управление образования», пч № 6/4 ГКПТУ СО
«ОПС СО № 6» п.г.т. Сосьва.

2. Цель и задачи.

Цель: формирование общественного сознания и гражданской позиции в
области пожарной безопасности у обучающихся образовательных организаций
Сосьвинского городского округа.

Задачи:
- Выявить лучшие команды ДЮП, оценка и распространение успешного опыта

работы юных пожарных, создание базы данных о позитивной деятельности ДЮП.
- Способствовать пропаганде пожарно-технических знаний и реализация иных

задач, направленных на предупреждение пожаров и умение действовать в
экстремальной ситуации.

- Способствование пропаганде пожарно-технических знаний и реализация иных
задач, направленных на предупреждение пожаров и умение действовать в
экстремальной ситуации.

- Воспитание осознанного и ответственного отношения детей и подростков к
вопросам личной безопасности и безопасности окружающих.

- Содействие в популяризации профессии пожарного-спасателя, вовлечение
школьников в творческую деятельность в области пожарной безопасности.

- Воспитывать у детей и подростков находчивости и решительности, чувства
товарищества и взаимодействия.

3.Организация проведения.

Конкурс-смотр «Лучшая дружина юных пожарных» проводится 20 апреля
2023 г., в актовом зале МБОУ ДО Дом детского творчества п. Сосьва.

Начало в 12:00 часов.
Заявки на участие принимаются по форме (приложение №1) до 16 апреля 2023

года, педагог-организатор Карлова Вера Ивановна, контактный телефон
89506377653, ddt soswa.org@mail.ru с пометкой «Заявка ДЮП»

4. Участники игры.

В конкурсе-смотре принимают участие дружины юных пожарных в составе не
более 6-10 человек от образовательной организации.

Команда должна иметь единую парадную форму и сменную обувь.

5. Условия проведения.

Заочный этап для воспитанников образовательных учреждений дошкольного
образования СГО, проводится 20 апреля 2023 года в 11:00 часов на базе
Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования Дом детского творчества п. Сосьва.

Заочный тур конкурса (для образовательных учреждений дошкольного
образования СГО)

Регламент Смотра-конкурса (заочный этап)
1. (Визитная карточка (продолжительность выступления не более 4
минут). Команда в форме театрализованной постановки представляет свою
дружину и работу её в СГО.
Критерии оценки:
- соответствие теме;
- содержание;
- сценическая культура;
- художественное и музыкальное оформление;
- оригинальность.
2. Конкурс агитбригад (продолжительность выступления не более 4
минут). Команда готовит своё выступление, используя песни, стихи и танцы на

тему: «Детские шалости с огнём, и их последствия».
Критерии оценки:
- соответствие теме;
- содержание;
- сценическая культура;
- художественное и музыкальное оформление;
- оригинальность.
Для участия в заочном и очном этапах конкурса образовательным учреждениям

дошкольного образования необходимо предоставить заявки в МБОУ ДО Дом
детского творчества п. Сосьва. Заявки на участие принимаются по форме
(Приложение №1) до 16 апреля 2023 года, на электронную почту
ddt soswa.orR@mail.ru (с пометкой ДЮП)

mailto:ddt_soswa.org@mail.ru
mailto:ddt_soswa.orR@mail.ru

Муниципальный этап (очный) смотра-конкурса по пожарной безопасности
«Лучшая Дружина юных пожарных» для обучающихся общеобразовательных
учреждений Сосьвинского городского округа

состоит из следующих конкурсных заданий:

1. Визитная карточка (продолжительность выступления не более 4 минут).
Команда в свободной форме представляет свою дружину, её работу в школе и
городе.

Критерии оценки:
- соответствие теме;
- содержание;
- сценическая культура;
- художественное оформление и музыкальное оформление;
- оригинальность.

2. Конкурс агитбригад (продолжительность выступления не более 4 минут).
Команда готовит своё выступление, используя песни, стихи и танцы

на тему: «Детские шалости с огнём, и их последствия».
Критерии оценки:
- соответствие теме;
- содержание;
- сценическая культура;
- художественное и музыкальное оформление;
- оригинальность.

3. Стенгазета ДЮП. Конкурсное задание выполняется на ватмане, должна
состоять из разных разделов, подтверждающих деятельность ДЮП, обязательно
должна быть общая фотография.

Членам ДЮП знать и уметь:
- пожарно-техническое вооружение;
- историю пожарного дела, пожарную терминологию;
- знаки пожарной безопасности и уметь их размещать в плане эвакуации;
- одевать боёвку (1 член команды);
- завязывать пожарные узлы (1 член команды);
- выполнять строевые упражнения, команды командира, исполнять строевую

песню;
- пользоваться первичными средствами пожаротушения;
- оказывать первую помощь пострадавшему при пожаре.

4. Квест-игра на знание правил пожарной безопасности, истории пожарного
дела и ВДПО, знаков, основы медицинских знаний.

Квест-игра по пожарной безопасности «Готовность 01»
(каждая команда проходит по семи станциям)
1станция: Пожарная викторина

(вопросы, по следующим категориям знаний: история пожарной охраны
России, пожарная терминология, пожарно-спасательная техника).

2 станция: «Сообщи о пожаре»
3 станция: «Пожарный лабиринт»
4 станция: «Пожарно-техническая полоса»
- «Пожарные узлы»,
- «Боевое развертывание»
- «Огнетушитель»
- «Боёвка»
5 станция «Медицина» (виды ожогов, перевязка, переноска пострадавшего)
6 станция «Пожарные знаки»
7 станция «Финальная»

6. Подведение итогов и награждение.

Итоги смотра-конкурса проводятся после того, как все команды пройдут все
конкурсные задания. Победителем становится команда, набравшая наибольшее
количество баллов. Участники и призёры награждаются грамотами.

7. Программа проведения смотра-конкурса

Заезд участников - 20 апреля 2023 г. п.г.т. Сосьва, ул. Балдина, д. 49
МБОУ ДО ДЦТ п. Сосьва.

11.30- 12.00 ч. - Регистрация участников
12. 00 -12.15 ч. - Открытие Смотра-конкурса
12.15- 12.55 ч. - Визитная карточка
13.00 - 13.30 ч. - Агитбригада «Детские шалости с огнём, и их последствия»
13.30 -  13.50 ч. - Защита стенгазет
13.50 -  14:50 ч. - Квест-Игра по пожарной безопасности «Готовность 01»
14.50 -  15.10 ч. - Награждение команд + общее фото.

Приложение №1
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе-смотре «Лучшая дружина юных пожарных»
Поселок/село/ Название ДЮП,

образовательное
учреждение,

на базе которого
создана ДЮП

Дата
создания
дружины

Ф.И.
командира

ДЮП
возраст

Количество
членов

ДЮП, их
возраст

Ф.И.О. руководителя
ДЮП(полностью),

должность по месту
основной работы

Руководитель команды ФИО, тел.

Руководитель ОО (подпись) Ф.И.О.

Приложение № 2

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными
членами команды_________________________________________________

(название команды)
Направленными на Муниципальный этап смотра-конкурса по пожарной безопасности
«Лучшая Дружина юных пожарных» для обучающихся образовательных учреждений
Сосьвинского городского округа (далее Смотр-конкурс), проведен инструктаж по
следующим темам:
1. Правила поведения во время Смотра-конкурса.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту Смотра-конкурса.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Личная подпись членов
команды, с которыми
проведен инструктаж

Инструктаж проведен

(Ф.И.О. полностью, должность)

Подпись лица, проводившего инструктаж Руководитель команды

(Ф И О. полностью)

Приказом № _________ о т ________________________________ назначены ответственными в пути и во
время проведения Смотра-конкурса за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных членов
команды.

Подпись руководителя
образовательного учреждения

М.П.

к Положению об организации и проведении
муниципального этапа смотра-конкурса по
пожарной безопасности «Лучшая дружина юных
пожарных» для обучающихся
общеобразовательных учреждений и
воспитанников дошкольных образовательных
учреждений Сосьвинского городского округа

Приложение № 3

Согласие на обработку персональных данных, фото и видеосъёмку

Я,

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать,
отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором

находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным
представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному
образовательному учреждения дополнительного образования Дом детского творчества п. Сосьва
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных
несовершеннолетнего, а также фото и видеосъёмку несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств

автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и
персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих
действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на
обработку:

-  фамилия, имя, отчество; -
номер телефона;

-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность; -

адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых

Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения; -

адрес;
сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или свидетельстве о

рождении;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс; -

номер телефона;
-  адрес электронной почты.

4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в
Муниципального этапа смотра-конкурса по пожарной безопасности «Лучшая дружина юных
пожарных» для обучающихся общеобразовательных учреждений и воспитанников дошкольных
образовательных учреждений Сосьвинского городского округа

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в
общедоступные источники персональных данных следующих персональных данные
Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.

7. Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку
Несовершеннолетнего в одетом виде, а также использование фото и видеоматериалов
Несовершеннолетнего исключительно в целях:

•  размещения на сайте МБОУ ДО Дом детского творчества п. Сосьва
•  размещения на стендах МБОУ ДО Дом детского творчества п. Сосьва
•  размещения в рекламных роликах МБОУ ДО Дом детского творчества п. Сосьва»,

распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции),
любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или
посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо отдельными фрагментами звукового и
визуального ряда рекламного видеоролика.

Я  информирован(а), что МБОУ ДО Дом детского творчества п. Сосьва гарантирует обработку
фото и видеоматериалов Несовершеннолетнего в соответствии с интересами МБОУ ДО Дом
детского творчества п. Сосьва и с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных
законодательством Российской Федерации.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём
направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку
персональных данных, фото и видеоматериалов, а персональные данные и фото, и видеоматериалы
подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки,
установленные законодательством Российской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по
собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

« » 202 г.

/ (подпись)
(инициалы, фамили